— 1—

山 东 省 教 育 厅
鲁教民函〔2025〕10 号

山东省教育厅
关于开展 2025 年度社区教育教材立项

申报工作的通知

各市教育（教体）局，有关高等学校：

为落实教育部等九部门《关于进一步推进社区教育发展的意

见》（教职成〔2016〕4 号）的要求，有效扩大社区教育资源供

给，服务我省学习型社会建设，参照《普通高等学校教材管理办

法》《职业院校教材管理办法》，决定在全省开展 2025 年度社区

教育教材立项申报工作，现将有关事项通知如下。

一、立项范围

本次支持立项的社区教育教材是指面向城乡社区居民建设

的通识类、技能类、生活类教材。本年度拟立项不超过 10 项。

立项教材应适用于社区居民的特点与需求，重点围绕“一老一小”

群体，优先支持围绕地方经济社会发展、文化传承创新、职业技

能提升、区域特色、社区治理、居民生活质量提升等关键方面选

题的教材，注重知识系统性与实用性、趣味性有机融合，避免过

— 2—

度理论化与学术化，增强可读性与可操作性。具体选题可参照山

东省社区教育课程资源分类表（附件 1）。

二、申报要求

（一）全省各级社区教育机构、高等学校、教科研院所以及

其他相关单位的人员均可自愿申报。

（二）项目负责人应具有高级专业技术职务，在社区教育领

域有深入研究和较高造诣，熟悉教材编写工作。教材编写实行主

编负责制，项目负责人应担任教材主编，主持编写工作，对教材

总体质量负责。每个申报人只能担任一个项目的负责人。项目团

队成员应由具有丰富社区教育实践经验的教育教学人员和专家

组成。

（三）申报团队应紧密围绕社区居民以及社区发展实际需

要，确定教材建设项目。突出实用性和针对性，切实解决居民在

学习、生活和工作中的实际问题。

（四）申报立项教材应采用图文并茂设计，增强学习的趣味

性和实效性，打造具有地域特色与时代气息的社区教育教材。​

（五）申报立项的教材内容应准确无误、科学严谨、规范合

理、逻辑清晰，确保内容的权威性和规范性。

三、申报程序

（一）自主申报。项目负责人填写《山东省社区教育教材立

项申报书》（附件 2）。

（二）单位推荐。各单位对申报教材的内容、主编及团队成

— 3—

员进行审核把关，充分论证和审查，签署明确意见后，确定推荐

教材名单，填写《山东省社区教育教材立项申报汇总表》（附件

3）。

（三）材料提交。项目负责人应于 2025 年 9 月 15 日前将电

子版《山东省社区教育教材立项申报书》（附件 2）《山东省社区

教育教材立项申报汇总表》（附件 3）、教材编写大纲及至少一个

章节样稿发送至邮箱sdsqedu@163.com，邮件主题统一命名为“姓

名+单位+社区教育教材立项申报材料”，纸质版《山东省社区教

育教材立项申报书》（一份）经所在单位审查盖章后寄送至山东

省社区教育指导服务中心。

（四）立项评审。我厅将组织社区教育领域专家进行立项评

审。公示无异议后，确定最终立项建设名单。

四、编写要求

（一）编写体例。教材应包括前言、目录、正文、参考文献

等。根据选定主题，教材正文部分采用章节化或模块化的形式进

行编写。每章节或模块应包括导入、正文、小结、思考题等。总

字数 12—13 万字左右。

（二）编写语言。教材编写应充分考虑社区居民的文化水平

和学习能力差异，使用简洁明了、生动形象的语言进行表述，避

免使用过于专业和晦涩难懂的术语。适当运用案例故事、名人名

言、俗语谚语等，增强教材的可读性和吸引力。

（三）编写形式。教材编写宜运用图片、图表、插画等多种

— 4—

视觉元素，确保教材内容直观形象，易于理解。采用案例分析、

实践活动、在线学习资源链接等多样化的呈现方式，丰富教材的

内容形式，满足不同学习风格居民的需求。

（四）其他方面。教材编写要符合国家相关政策和法律法规，

符合国家和地方的教育政策法规，遵循教育部门的相关要求和规

定。编写过程中要尊重他人的知识产权，对于引用的资料、图片

等要注明出处，确保教材内容的合法性和原创性。

五、项目管理

（一）建设周期。立项教材须在公示结束后 1 年内完成编写

并提交终稿，不得延期。

（二）教材编写。教材主编根据审定的教材目录，编写样章，

根据编写团队成员特点进行分工。各编写团队成员按照教材编写

要求和分工，编写相关章节。

（三）教材统稿。教材各章节内容编写完成后，副主编进行

整合成册。主编对教材全部内容进行统稿，提出修改意见。各编

写团队成员修改后，由主编再次统稿，直至形成初稿，初稿形成

前至少进行 3 次主编通稿。

（四）教材评审。教材修改完善后，组织有关专家召开教材

评审会，对教材进行专家评审，形成评审意见。教材编写团队根

据专家意见对教材进行修改完善，形成教材终稿。

（五）结项验收。将审定的教材统一交出版社出版印刷纸质

教材。

— 5—

六、其他事项

（一）项目负责人及团队成员应无违法违纪、师德师风和学

术不端问题，且近五年无教学事故。

（二）项目团队应保证教材等相关材料的原创性，不得抄袭、

剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由个人自

行承担相应责任。

七、联系方式

省教育厅民继处：曲智蔚，0531-51793812

山东省社区教育指导服务中心：李心悦，0531-82626788

邮寄地址：山东省济南市历下区千佛山东路 23 号办公楼。

附件：1.山东省社区教育课程资源分类表

2.山东省社区教育教材立项申报书

3.山东省社区教育教材立项申报汇总表

4.山东省社区教育教材立项评审标准

山东省教育厅

2025 年 7 月 24 日

— 6—

附件 1

山东省社区教育课程资源分类表

序号 课程系列 课程类别

1
思政文化教育

（6 类）

党的创新理论类

核心价值观类

优秀文化类

法规政策类

爱国主义类

思想品德类

2
婴幼儿教育

（7 类）

孕产知识类

母婴养护类

幼儿启蒙类

智力开发类

儿童健康类

少儿英语类

动漫绘本类

3
家庭教育

（5 类）

亲子互动类

文明礼仪类

公共道德类

科学育儿类

家风家教类

— 7—

序号 课程系列 课程类别

4
青少年教育

（10类）

劳动教育类

安全教育类

书籍阅读类

协同育人类

运动健康类

艺术培养类

科普百科类

励志成长类

心理健康类

素质拓展类

5
市民教育

（12类）

人文社科类

科学素养类

民风民俗类

职业技能类

职业素养类

职业道德类

生活技能类

学历提升类

人际交往类

创业就业类

投资理财类

美食制作类

— 8—

序号 课程系列 课程类别

6
老年教育

（9 类）

居家生活类

养生保健类

诈骗预防类

主动健康类

休闲娱乐类

隔代教育类

文学鉴赏类

生命关怀类

智慧助老类

总计 6 系列 49 类

— 9—

附件 2

山东省社区教育教材立项
申 报 书

教材名称：

项目负责人：

所在单位（公章）：

申请日期：

山东省教育厅制

— 10—

填表说明

1．本表要求格式工整，左侧装订。

2．申报表封面加盖主编所在单位公章。

3．填表内容一律用“小四”字号。

4．如表格篇幅不够，可扩展分页。

— 11—

一、基本信息

教材名称

选题类别 □思政文化教育 □婴幼儿教育 □家庭教育 □青少年教育

□市民教育 □老年教育 □其它

负责人姓名 性别 出生年月

研究专长 学历/学位 职务职称

联系电话 （办公） （手机）

联系地址

项目

团队

成员

姓名 出生年月 职务职称 学历学位 研究专长 工作单位

二、项目已有基础

1.近三年教学、科研项目情况

2.曾经编写过的教材，含教材名称、出版时间、字数、出版社、获奖情况等

— 12—

三、申报依据

1.申报教材立项的必要性（含对国家政策、国内外社区教育优秀教材比较分析等）

2.教材体现的教育教学理念和工作基础

— 13—

四、项目建设方案

包括建设目标、结构框架、主要内容、编写大纲、含教材章节及相应字数，编写进

展计划和完成时间等

五、项目建设特色

本项目的优势、特色与创新

— 14—

六、推荐及评审意见

项目负责人

承诺

本人保证填写内容真实有效，拟出版教材不存在任何知识产权问

题。如有违反，本人将承担相关责任。

负责人（签字）：

年 月 日

项目负责人

所在单位审

核

以上信息准确无误，该项目负责人及团队成员，不存在师德师风

问题、学术不端等问题，五年内未出现过教学事故。

单位公章 负责人（签字）：

年 月 日

评审单位意

见

单位公章 负责人（签字）：

年 月 日

— 15—

附件 3

山东省社区教育教材立项申报汇总表
单位（盖章）： 填表时间：

序号 教材名称 教材选题
项目负责

人姓名
项目团队成员 联系人

联系电话

（手机）
电子邮箱 备注

教材选题：思政文化教育、婴幼儿教育、家庭教育、青少年教育、市民教育、老年教育。

单 位：按项目负责人单位公章全称填写。

— 16—

附件 4

山东省社区教育教材立项评审标准

序号 评审指标 评审要点 分值

1 政治思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻

党的教育方针与二十大及二十届三中全会精神，落实

立德树人根本任务，弘扬社会主义核心价值观，落实

教材国家事权，服务国家发展战略，站稳中国立场。

10

2 必要性

聚焦社区居民需求，重点围绕“一老一小”群体，优

先支持围绕地方经济社会发展、文化传承创新、区域

特色、社区治理、居民生活质量提升等关键方面的选

题，突出实用性和针对性，切实解决居民在学习、生

活和工作中的实际问题。

30

3 建设基础

具有丰富教育教学经验和社区教育实践经验，有一定

教材编写基础，负责或参与过社区教育领域教材编写

项目、科研项目，拥有本地社区教育实践成果等。

15

4 科学性

教材内容应准确无误、科学严谨、规范合理、逻辑清

晰，语言表达通俗易懂、生动有趣，符合国家相关政

策和法律法规，确保内容的权威性和规范性。

15

5 创新性

深度挖掘地方文化资源、民俗风情、产业特色等内容，

采用图文并茂设计，运用案例教学等方法，增强学习

的趣味性和实效性，具有地域特色与时代气息。​
20

6 主编水平

主编具有社区教育相关研究与实践经验，熟悉本地社

区特点与居民需求。结合主编的职称、学历、专业、

教学经历、编写社区教材经历及相关研究成果综合打

分。

10

	附件4
	山东省社区教育教材立项评审标准